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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Явление оптического пробоя, или как его называют в других источниках

– эффект плавления (fuse effect в иностранных источниках), представляет собой

процесс, при котором при соблюдении определенных условий инициирования,

в волокне возникает яркая бело-голубая вспышка. После возникновения она

распространяется по оптическому волокну навстречу источнику излучения,

оставляя после себя в сердцевине волокна квазипериодическую структуру из

отдельных или слитых вместе микрополостей [1-3]. Механизм возникновения

оптического пробоя в волоконном световоде тесно связан с нелинейным

поглощением оптического излучения кварцевым стеклом [4]. Такой тип

поглощения излучения возникает, например, в местах сдавливания,

растрескивания, критического изгиба или загрязнения торцевого соединения

волоконного световода [5-8]. Данные факторы и являются условиями

инициирования оптического пробоя потому, что приводят к резкому

увеличению поглощения лазерного излучения кварцевым стеклом и

дальнейшей ионизации вещества. Если плотность мощности достаточна для

поддержания оптического пробоя, то возникающий плазменный очаг

стремительно разгорается и начинает двигаться вдоль сердцевины волокна. При

этом возникает локальное расплавление сердцевины волокна, где формируется

внутренняя квазипериодическая структура из повторяющихся микрополостей,

представляющих собой полости, содержащие кислород, выделяющийся из

двуокиси кремния. Световодные свойства волокна при этом сильно изменяются

или даже в некоторых случаях полностью теряются. Это зависит от типа

волокна [9-10].

Долгое время оптический пробой волокна считался негативным

эффектом, например, если он происходит в телекоммуникационных

оптоволоконных линиях [8]. Однако, данный эффект нашел свое применение в

качестве альтернативы существующим сенсорным и рассеивающим структурам

[11-15]. Полученная в ходе прохождения оптического пробоя внутренняя

структура оптического волокна может быть использована как чувствительный

элемент для оптического датчика на основе интерферометра Фабри-Перо или

оптического рассеивателя излучения. Эффект плавления был рассмотрен в

работах Р. Кашьяпа (R. Kashyap) [1-2, 16-18], Д.П. Хэнда (D.P. Hand) [3, 19-20],

А. М. Роша (A.M. Rocha) [21-25], С. Тодороки (S. Todoroki) [26-34], С. Джиан

(S. Jiang) [35-39] и Йо. Шуто (Y. Shuto) [40-57]. Большой вклад в изучение как

физических механизмов реализации оптического пробоя в диэлектрике, так и в
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экспериментальные работы внесли советские и российские ученые А.Ф. Йоффе

[58-60], А.А. Смуров [61-62], А.А. Воробьев [63-65], Н.Н. Ахмедиев [66-68],

С.И Яковленко [4, 69-76], Е.М. Дианов [5, 77-81] и И.А. Буфетов [80-85].

Различные датчики на основе эффекта плавления разрабатывались и

исследовались в работах М.Ф. Домингуэса (M.F. Domingues), П. Антунеса

(P. Antunes), Н. Альберто (N. Alberto), А.Р. Фриаса (A.R. Frias), А.Р. Бастоса

(A.R. Bastos), А.С. Феррейра (A.S. Ferreira), П.С. Андре (P.S. Andre) [11-15, 86-

93]. Созданием медицинских эндоскопических зондов с датчиком температуры

на оптическом волокне занимается компания FISO.

При разработке волоконно-оптических устройств, основанных на

внутриволоконной структуре из микрополостей, существует проблема

определения влияющих факторов, изменением которых можно добиться

заданной заранее геометрии этой структуры. Необходимо выявить такие

влияющие факторы и оценить их вклад в формирование внутриволоконной

структуры из микрополостей. Полученная информация в дальнейшем будет

использована для создания методик управления параметрами структуры из

микрополостей в волокне. Начальная стадия возникновения плазменной икры

(начальная стадия пробоя) и процесс её распространения по волокну

определяют форму, размеры и периодичной внутриволоконной структуры. С

этой точки зрения, изучение процесса пробоя оптического волокна и движения

плазменной искры по нему является актуальными задачами для разработки

оптоволоконных устройств.

В целом, наиболее значимый вклад в исследование эффекта плавления

волокна на фундаментальном уровне был внесен работами С.И Яковленко [4,

69-76] и Йо. Шуто [40-57]. Если первый соединил модель самофокусировки и

тепловой линзы, объяснив увеличение показателя поглощения излучения как

результат реакции фотозамещения в кварцевом стекле, то второй сумел

дополнить эту работу более удобным математическим аппаратом, что

позволило получить данные совпадающие с экспериментальными

измерениями. В экспериментальных работах наибольшую роль сыграли

С. Тодороки [26-34] и Е.М. Дианов [5, 77-81], которые смогли изучить влияние

некоторых внешних факторов на плазменную искру, ее температуру и скорость,

а также процесс формирования отдельных микрополостей в сердцевине

волокна.

Анализ существующих работ выявил следующие недостатки,

ограничивающие эффективность методики управления оптическим пробоем в

оптическом волокне:
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• отсутствие экспериментальных исследований влияния на

плазменную искру и формируемую квазипериодическую внутреннюю

структуру такого внешнего фактора, как магнитное поле;

• отсутствие экспериментальных исследований прочностных

характеристик оптического волокна с полученной в ходе оптического пробоя

квазипериодической внутренней структурой.

• отсутствие качественного и количественного анализов вкладов

оптических характеристик (длина волны и мощность излучения) лазерного

излучения, теплофизических свойств материала инициатора, воздушного

зазора между инициатором и волокном в нагрев и последующее возникновение

оптического пробоя.

Не найдено ни одной работы, в которой бы отсутствовали все

выписанные выше недостатки, а, следовательно, существующие подходы в

полной мере не могут быть использованы в качестве инструмента для

повышения управляемости процесса оптического пробоя.

Целью диссертационной работы является определение факторов,

влияющих на формирование структур микрополостей в кварцевом оптическом

волокне в результате оптического пробоя, и влияния этих структур на свойства

волокна.

Для достижения поставленной цели в рамках работы решались

следующие задачи:

1. Экспериментальное исследование влияния магнитного поля

различной интенсивности на геометрию квазипериодической внутренней

структуры и скорость движения плазменного очага по оптическому волокну.

2. Экспериментальное исследование прочностных характеристик

оптического волокна с квазипериодической структурой методом двухточечного

изгиба и методом осевого растяжения.

3. Разработка математических моделей оптического пробоя в момент

соприкосновения торца оптического волокна с поверхностью инициатора.

4. Численное исследование влияния характеристик оптического

излучения (длины волны и мощности), материала инициатора и его

теплофизических свойств, а также наличия воздушного зазора на время

возникновения и пороговую мощность.

Научная новизна:

1. Впервые экспериментально исследована геометрия

квазипериодической внутренней структуры оптического волокна, полученная

при движении плазменной искры в магнитном поле. Магнитное поле влияет на
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движущуюся плазму, что приводит к изменениям геометрических параметров

отдельных микрополостей в сердцевине оптического волокна.

2. Впервые зафиксировано расщепление внутриволоконной

структуры под действием магнитного поля, когда некоторые микрополости

разделяются на две неравные части – основная микрополость, размещенная на

оси волокна, и дополнительная диаметром ~30 % от диаметра основной

микрополости.

3. Представлены новые результаты исследования предела прочности

оптического волокна SMF-28e с квазипериодической внутренней структурой

микрополостей в полиимидном и акрилатном покрытиях методом

двухточечного изгиба и осевого растяжения. Показано, что оптический пробой

не приводит к значительным изменениям механических свойств защитных

покрытий. При осевом растяжении волокно в акрилатном покрытии с

внутренней структурой микрополостей сохраняет свою механическую

прочность, в отличие от волокна с полиимидной защитной оболочкой.

4. Впервые разработаны тепловые математические модели,

описывающие процесс возникновения оптического пробоя на торце

оптического волокна при его идеальном и не идеальном соприкосновении с

поверхностью инициатора. Модели основаны на уравнении теплопроводности

с учетом тепловыделения из-за нелинейного поглощения излучения вблизи

границы контакта, и уравнениях тепло- и массопереноса в воздушном зазоре

между волокном и инициатором.

5. На основе математического моделирования теплопроводности

оптического пробоя на торце оптического волокна впервые выявлено влияние

длины волны и мощности излучения, а также профиля показателя преломления

для коммерчески доступного оптического волокна SMF-28e, на пороговую

мощность оптического пробоя, характерные времена, скорости и размеры

плазменного очага.

6. Изучено, не исследованное ранее, влияние теплофизических

свойств инициатора, таких как коэффициент теплопроводности, плотность

материала и коэффициент теплоемкости на пороговое значение оптической

мощности оптического пробоя, характерные времена образования плазменного

очага и его размер.

7. Впервые выявлено значительное увеличение характерных времен и

пороговой мощности оптического пробоя при наличии воздушного зазора по

сравнению с идеальным соприкосновением волокна и инициатора
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Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

изучены новые фундаментальные методы управления оптическим пробоем,

инициированным методом соприкосновения торца волокна с инициатором.

Исследовано влияние оптического излучения, параметров оптического

волокна, теплофизических свойств инициатора и наличие воздушного зазора на

возникновение оптического пробоя.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

результаты диссертации повышают управляемость процесса оптического

пробоя, что может быть использовано при разработке волоконных

рассевателей, датчиков и фильтров. В отличие от существующих методов для

их создания не потребуется нарушение защитно-упрочняющего покрытия,

снижающего исходную прочность и компактность волокна, а также

дорогостоящая прецизионная механика.

Высокотемпературные и химически стойкие датчики температуры на

основе квазипериодической внутриволоконной структуры из микрополостей

можно использовать при бурении скважин, разведке месторождений полезных

ископаемых и других процессах нефтяной и газовой промышленности. Помимо

этого, можно создавать комбинированные устройства, включающие в себя

функционал датчика температуры и рассеивателя излучения. Такие устройства

могут пригодиться в медицинских приложениях, где при воздействии

излучением существует необходимость контролировать температуру

рассеивателя для предотвращения ожогов тканей человека.

Методология и методы исследования.

Процесс оптического пробоя волокна можно разделить на два этапа:

формирование плазменного очага на торце волокна и его движение по

оптическому волокну, при котором в сердцевине формируется

квазипериодическая внутренняя структура. Первый этап происходит

стремительно и локализован в области сердцевины оптического волокна из-за

чего его сложно исследовать экспериментально, но можно исследовать с

помощью математического моделирования. Алгоритм решения первого этапа

оптического пробоя был реализован в пакете прикладных программ Comsol

Multiphysics, в котором для решения различных физических и инженерных

задач используется метод конечных элементов. Для решения задачи

использовался модуль для расчета теплопереноса в твердых телах. В ходе

исследования сходимость решения при уменьшении размера расчетной ячейки

была выбрана оптимальная расчетная сетка.
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Второй этап представляет сложную задачу для моделирования, т.к.

требуется учесть термодинамику процесса, физику плазмы, гидродинамику

течений расплавленного кварца и химические реакции кварцевого стекла при

высоких температурах. Однако, второй этап доступен для экспериментальных

исследований. Для этого было использовано современное

высокотехнологичное оборудование, соответствующее международным

стандартам. Для исследования предела прочности были использованы широко

известные методы двухточечного изгиба и осевого растяжения.

Полученные в результате исследований данные представлены в виде

аппроксимированных кривых с применением функции усреднения B-Spline.

Для графического представления исследуемых зависимостей использовался

пакет программ Origin, предназначенный для численного анализа данных и

научной графики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Доказано, что: магнитное поле влияет на процесс распространения

плазменной искры, возникающей при оптическом пробое, и формирование

структуры из микрополостей в сердцевине оптического волокна; сильное

магнитное поле (~12 Тл) приводит к изменению геометрии внутриволоконной

структуры: неоднородное поле влечет увеличение поперечных размеров

отдельных микрополостей на ⁓7 %, однородное приводит к уменьшению

поперечных размеров на ⁓2 % ввиду расщепления одной микрополости на две

неравные части; слабое магнитное поле (⁓0,6 Тл) вызывает уменьшение

скорости плазменной искры на ⁓13 %.

2. Определено, что предел прочности оптического волокна в акрилатном

покрытии с полученной в результате оптического пробоя внутренней

структурой, снижается на ⁓26-30 %, и оно остается пригодным для

эксплуатации согласно ГОСТ Р МЭК 60793-2-50-2018, в отличие от волокна в

полиимидном покрытии, для которого предел прочности снижается на ⁓78 %.

3. Тепловые математические модели, описывающие процесс

возникновения оптического пробоя на торце оптического волокна SMF-28e при

его идеальном и неидеальном соприкосновении с поверхностью инициатора.

4. Для оптического волокна SMF28e численно получены значения

характерных времен эволюции плазменного очага ⁓1-2 мкс, пороговых

значений мощности ⁓200-400 мВт для длин волн излучения в диапазоне от 1080

до 2050 нм. Доказано влияние теплофизических свойств инициатора на процесс

возникновения оптического пробоя, а именно уменьшение времени

возникновения пробоя и значения пороговой мощности при уменьшении

коэффициента теплопроводности инициатора.
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Достоверность результатов

Достоверность результатов экспериментальных исследований

обеспечивается использованием поверенных средств измерения, тщательной

подготовкой и планированием эксперимента. Для интерпретации и оценки

точности результатов использованы проверенные методики обработки

экспериментальных данных. Достоверность результатов теоретических

исследований обеспечивается использованием известного программного

продукта, отлаженного, в частности, на задачах теплопроводности и широко

применяемого для решения задач вычислительной термодинамики. В каждой

математической модели проводилась тщательная процедура исследования

численной сходимости решения. Проводилось качественное и там, где

возможно, количественное сопоставление результатов работы с результатами

других авторов и экспериментальными данными.

Апробация результатов. Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих научных семинарах и конференциях:

1. «Автоматизированные системы управления и информационные

технологии», Пермь, Россия, 2018 г.;

2. «Инновационные технологии: теория, инструменты, практика» (InnoTech

2018), Пермь, Россия, 2018 г.;

3. «VIII Международная конференция по фотонике и информационной

оптике», Москва, Россия, 2019 г.;

4. IEEE North West Russia Section Young Researchers in Electrical and

Electronic Engineering Conference (EIConRusNW), Санкт-Петербург, Россия,

2019 и 2021 г.;

5. Asia-Pacific Conference on Fundamental Problems of Opto- and

Microelectronics (APCOM-2022), Vladivostok, Russia, 2022 г.;

6. Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов

«Математическое моделирование в естественных науках», Пермь, Россия, 2022

и 2023 г.;

7. Optics and photonics international Congress (OPIC-2023), Yokohama, Japan,

2023 г.;

8. Международный симпозиум «Fundamentals of Laser Assisted Micro– and

Nanotechnologies» Санкт-Петербург, Россия, 2022 г.;

9. INTERNATIONAL SYMPOSIUM Fundamentals of Laser Assisted Micro– &

Nanotechnologies (FLAMN-22), St. Petersburg, Russia, 2022 г.;

10. Asia-Pacific Conference on Fundamental Problems of Opto- and

Microelectronics (APCOM-2023), Hainan, China, 2023 г.;
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11. Двадцать третья Международная конференция по Вычислительной

механике и современным прикладным программным системам (ВМСППС-25),

поселок Дивноморское, Россия, 2023 г.;

12. Всероссийская Диановская конференция по волоконной оптике (ВКВО),

Пермь, Россия, 2021 и 2023 г;

13. Международный симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных

средах» (МПСС-2024), Пермь, Россия, 2024.

Диссертационная работа обсуждалась на семинарах кафедры общей

физики ПНИПУ, теоретической физики ПГУ и на научно-технических советах

ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания».

Гранты

Тема диссертационной работы была поддержана фондом содействия

инновациям в рамках программ «УМНИК-2019» по теме «Разработка

цельноволоконного датчика температуры для эксплуатации в экстремальных

условиях» и «СТАРТ-2021» по теме «Волоконно-оптический рассеиватель

лазерного излучения», по результатам которых был зарегистрирован патент на

изобретение №2804269 от 26.12.2023 «Способ изготовления волоконно-

оптических рассеивателей излучения», где одним из авторов патента является

автор диссертационной работы.

Работа была поддержана Российским научным фондом в рамках

конкурса 2022 года «Проведение фундаментальных научных исследований и

поисковых научных исследований малыми отдельными научными группами»

по теме «Математическое моделирование процессов формирования

внутриволоконной микроструктуры и рассеивания света на ней» № 23-21-

00169: https://rscf.ru/project/23-21-00169/.

Личный вклад.

Результаты второй главы опубликованы в работах [142]. Постановка

задач для натурного эксперимента выполнялась автором совместно с научным

руководителем. В работе [142] автор исследования лично занимался

проведением эксперимента и обработкой его результатов; совместно с

соавторами публикации автор проводил сбор данных и оформление научной

статьи.

Результаты третьей главы опубликованы в работах [143, 149]. Работа

[143] является переводной версией научной статьи [149], в которой автор

самостоятельно проводил измерения и обработку результатов; совместно с

соавторами выполнялись выбор методов измерений, отработка методик и

написание научной статьи.

https://rscf.ru/project/23-21-00169/
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Результаты исследований, описанных в главах 2 и 3 легли в основу

патента на изобретение [150], где автор лично подготавливал материалы для

заявки, которая была подана совместно со авторами.

Результаты четвертой главы опубликованы в работах [144-148].

Разработка математических моделей выполнялась автором диссертации

совместно с научным руководителем и соавторами работ. Разработка

численного алгоритма, выбор численных методов, настройка модулей

программного обеспечения, модифицирование решателей под

рассматриваемые задачи и выполнение всех численных расчетов, включающих

обработку результатов, производилась диссертанткой самостоятельно.

Обсуждение результатов и написание научных статей производилось в составе

научного коллектива и совместно с научным руководителем.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 9 работ [142-150], из них 4 статьи в

системах цитирования Web of Science, SCOPUS и RSCI [142-145], 2 статьи в

российских журналах, входящих в перечень ВАК по специальности 1.3.8 [14-

147], 2 статьи в прочих журналах, входящих в перечень ВАК [148-149] и 1

патент [150]. Помимо этого, по проблеме оптического пробоя автором было

опубликовано 13 работ [151-164], материалы которых не вошли в

диссертационную работу.

Соответствие шифру научной специальности:

Диссертация соответствует трем направлениям исследования

указанного шифра специальности 1.3.8:

1. Теоретическое и экспериментальное изучение физической природы и

свойств неорганических и органических соединений как в кристаллическом

(моно- и поликристаллы), так и в аморфном состоянии, в том числе композитов

и гетероструктур, в зависимости от их химического, изотопного состава,

температуры и давления.

2. Теоретическое и экспериментальное исследование физических

свойств упорядоченных и неупорядоченных неорганических и органических

систем, включая классические и квантовые жидкости, стекла различной

природы, дисперсные и квантовые системы, системы пониженной размерности.

3. Теоретическое и экспериментальное изучение свойств

конденсированных веществ в экстремальном состоянии (сильное сжатие,

ударные воздействия, сильные магнитные поля, изменение гравитационных

полей, низкие и высокие температуры), фазовых переходов в них и их фазовых

диаграмм состояния.
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Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, 2 - х разделов:

«Основные результаты диссертации», «Перспективы развития и использования

результатов» и списка цитированной литературы, включающего 165

наименований. Общий объем диссертации составляет 147 страниц и содержит

75 рисунков и 17 таблиц.

Во введении показана актуальность темы диссертации, сформулированы

цели и задачи диссертационной работы, раскрыта научная новизна,

теоретическая и практическая значимость полученных результатов,

сформулированы научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе содержится аналитический обзор научной литературы по

теме диссертационного исследования, а именно описываются существующие

модели, объясняющие физические механизмы оптического пробоя волокна и

последующего формирования квазипериодической структуры в его сердцевине.

Представлены результаты основных экспериментальных исследований и

полученных по ним выводов.

Вторая глава посвящена экспериментальным исследованиям

оптического пробоя в волокне, исследуются скорость движения плазмы по

волокну, влияние магнитного поля на движущийся плазменный очаг

посредством изучения изменений геометрии внутренней структуры,

образованной при прохождении плазменного очага.

В третьей главе проводится экспериментальное исследование предела

прочности кварцевого оптического волокна с полученной в ходе оптического

пробоя квазипериодической внутриволоконной структурой микрополостей. в

полиимидном и акрилатном защитных покрытиях методом двухточечного

изгиба и методом осевого растяжения.


[…]


При увеличении времени растет амплитуда продольной и радиальной

составляющих скорости воздуха. Это объясняется тем, что с увеличением

времени растет температура нагрева и область нагретого волокна. Продольная

и радиальная составляющие имеют разный характер поведения: продольная

плавно увеличивается и плавно уменьшается со временем, достигая

максимального значения в середине воздушного зазора на расстоянии ~10 мкм,

в то время как радиальная составляющая имеет два максимальных значения на

расстоянии ~2,5 мкм и ~15 мкм, а середине воздушного зазора ~10 мкм меняет

свое направление, что объясняется поворотом потока воздуха в

противоположную сторону.

Чтобы выявить вклад воздушного зазора на возникновение оптического

пробоя и формирование плазменного очага, необходимо сравнить

рассчитанные параметры для идеального контакта и с воздушным зазором. Для

этого были рассчитаны три разных подхода: задача идеального контакта, задача

неидеального контакта с конвективным течением и задача неидеального

контакта без конвективных течений. Были рассчитаны характерные времена

возникновения плазменного очага, его размеры и пороговая мощность

оптического пробоя. Результаты расчётов приведены в таблице 4.10.

Как видно из таблицы 4.10, рассчитанные параметры в задаче с

неидеальным контактом значительно увеличились по сравнению с

результатами задачи с неидеальным контактом: время возникновения плазмы t0

более, чем в 5 раз, время достижения фронта плазмообразования границы

сердцевина-оболочка t1 более, чем в 3 раза, минимальная мощность Pmin более,

чем в 1,5 раза.
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Время релаксации фронта плазмообразования и максимальные размеры

области плазмообразования в рамках математической модели с воздушным

зазором не были зафиксированы. Это объясняется тем, что в задаче с

неидеальным контактом инициатора и волокна на границе окружающего

воздуха были учтены условия теплового потока, в то время как в задаче с

идеальным контактом были поставлены условия идеально теплопроводной

границы, температура которой равна температуре окружающей среды

T0 = 293 К.

Таблица 4.10 – Сравнение результатов задачи с идеальным контактом и

неидеальным

Контакт

инициатора и

волокна

Размер зазора,

мкм

t0,

мкс

t1,

мкс

t2,

мкс

rmax,

мкм

zmax,

мкм

Pmin,

мВт

Идеальный 0 0,17 0,73 2,14 9 13 270

Неидеальный

11,25 с

конвективными

течениями

0,99 2,42 нет нет нет 410

11,25 без

конвективных

течений

0,98 2,40 нет нет нет 410

Однако значения рассчитанных параметров в задаче с неидеальным

контактом с учетом конвективных течений слабо отличается от значений,

полученных без учета конвективных течений воздуха. Следовательно, отток

тепла осуществляется за счет теплопроводности воздуха.

4.3 Вывод по главе

Разработаны тепловые математические модели процесса возникновения

оптического пробоя в оптическом волокне, вызванного идеальным и

неидеальным контактом торца оптического волокна с поверхностью

инициатора. В основе моделей были использованы уравнения

теплопроводности с источником тепла, описывающим тепловыделение,

которое возникает из-за взаимодействия оптического излучения,

распространяющегося по волокну, с границей контакта торца волокна и

инициатором. При расчете учитывались волноводные свойства оптического

волокна, числовая апертура, показатели преломления сердцевины и оболочки,

размер и форма модового пятна. Для неидеального контакта оптического
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волокна и инициатора была добавлена область, заполненная воздухом, между

волокном и инициатором и вокруг них. Движение воздуха описывалось

уравнениями свободной конвекции с учетом теплового излучения,

возникающего на торце оптического волокна и на участке инициатора напротив

волокна, где возникает отражение излучения. Для упрощения математической

модели были опущены расчеты фазовых переходов кварцевого стекла,

особенности моделирования плазмы и гидродинамические течения

расплавленного кварца вокруг плазменной искры.

При исследовании выявлена математическая сингулярность численного

решения, приводящая к возникновению аномально высоких значений

температуры более 70000 К при идеальном контакте и более 15000 К при

неидеальном контакте волокна и инициатора. При исследовании сходимости

результатов с увеличением количества сеточных элементов решения

выяснилось, что такие высокие значения температуры локализуются в центре

области плазмы, занимая не более двух элементов расчетной сетки, вне

зависимости от общего количества сеточных элементов. Данные значения

температуры в дальнейшем исключались из анализа результатов.

Минимальный линейные размер ячейки итоговой расчетной сетки составил

0,03 мкм, что позволяет проводить вычисления в рамках приближения

сплошной среды.

По результатам математического моделирования определены границы

температурных фронтов, соответствующих областям, где возможно

возникновение различных фазовых состояний кварцевого стекла, а именно:

жидкое, газообразное и плазма. Дана оценка зависимости радиальной и осевой

скорости фронта плазмообразования от времени. Определен промежуток

времени возникновения оптического пробоя для разных длин волн.

В результате расчетов для излучения разных длин волн сформулированы

зависимости радиальной и осевой скоростей фронта плазмообразования от

мощности. Получены минимальные значения мощностей излучений,

необходимые для инициации оптического пробоя. При минимальных

мощностях оптического излучения время инициации плазменной искры для

различных длин волн оказывается примерно одинаковым и равным 1 мс.

В результате расчета получены зависимости различных характеристик

фронта плазмообразования в волокне от теплофизических свойств материалов

инициатора. Выявлено, что для времени возникновения плазменной искры и

пороговой мощности оптического пробоя необходимо выбирать материал

инициатора с меньшим коэффициентом теплопроводности и большой

теплоемкостью для быстрого и надежного инициирования оптического пробоя.

Влияние плотности инициатора в ходе исследования не подтвердилось.

130

В задаче с неидеальным контактом характерные времена возникновения

плазменного очага, его размеры и пороговая мощность оптического пробоя

оказались значительно больше, чем в задаче с идеальным контактом. При этом

времена релаксации фронта плазмообразования и максимальные размеры

области плазмообразования не зафиксированы. Это объясняется тем, что в

задаче с неидеальным контактом инициатора и волокна на границе

окружающего поставлены условия теплового потока, в то время как в задаче с

идеальным контактом – условия идеально теплопроводной границы,

температура которой равна температуре окружающей среды T0 = 293 К. Однако

значения рассчитанных параметров в задаче с неидеальным контактом с учетом

конвективных течений слабо отличается от значений, полученных без учета

конвективных течений воздуха. Конвекция слабо отводит тепло по сравнению

с другими механизмами теплопереноса. Также было рассчитано значение

пороговой мощности оптического пробоя, ее значение составило 0,4 Вт, что

совпадает с измеренным значением пороговой мощности в работе [30].
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Основные результаты

1. Для значений оптической мощности, подаваемой в волокно и

превышающей пороговое значение пробоя, экспериментально получена

линейная зависимость скорости распространения плазменного очага от

мощности вводимого оптического излучения.

2. Выявлено, что при одинаковых условиях инициирования

оптического пробоя в одномодовом волокне наблюдаются микрополости

одинаковой формы, размера и периодичности, в то время как в многомодовом

волокне структура состоит из повторяющихся блоков, состоящих из

микрополостей разных форм и размеров. В одномодовом волокне диаметр и

длина отдельных микрополостей составили (2,7 ± 0,5) мкм и (6,9 ± 0,7) мкм

соответственно, а период (13,2 ± 0,7) мкм, в многомодовом волокне диаметр

отдельных микрополостей составил (3,4 ± 0,5) мкм, длина повторяющихся

блоков (317,0 ± 0,7) мкм соответственно, а период (490,2 ± 0,7) мкм.

3. Выявлено, что в результате оптического пробоя в одномодовом

волокне полностью теряются волноводные свойства волокна, а в многомодовом

– частично.

4. Показано, что магнитное поле влияет на плазменный очаг и

структуру из микрополостей, которая возникает в волокне после ее

прохождения. Слабое магнитное поле величиной 0,6 Тл влияет на скорость

движения плазменной искры, замедляя ее на 14 % по сравнению с измерениями

вне магнитного поля постоянного магнита. Сильное магнитное поле величиной

11,6 Тл приводит к изменению размеров отдельных микрополостей:

• продольные размеры изменялись до 9 % в зависимости от

направления распространения плазменной искры относительно векторов

магнитной индукции и ускорения свободного падения.

• поперечные размеры изменялись в зависимости от величины

магнитной индукции и структуры поля: в неоднородном магнитном поле

увеличиваются на 5-7 %, в однородном уменьшаются на 1-2 % из-за

расщепления микрополости.

5. Зафиксировано, что после прохождения плазменной искры по

волокну в области сильного магнитного поля микрополости разделяются на две

неравные части. Данный эффект был впервые описан автором настоящей

диссертации. Дополнительная микрополость-сателлит диаметром примерно

0,78 мкм или 28% от диаметра основной микрополости располагается на

расстоянии примерно 3-4 мкм от оси волокна.
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6. Экспериментально исследован предел прочности одномодовых

оптических волокон в полиимидном и акрилатном защитных покрытиях с

внутриволоконной структурой из микрополостей, полученной после

прохождения плазменной искры методами двухточечного изгиба и методом

осевого растяжения:

• При измерении методом двухточечного изгиба предел прочности

изменяется примерно на 8 % для обоих видов защитного покрытия, что говорит

о том, что оптический пробой, распространяясь по оптическому волокну,

оставляет защитное покрытие практически неповрежденным, не добавляя

дополнительных микродефектов в его структуре.

• При измерении методом осевого растяжения снижение предела

прочности оптического волокна составило: 72-83 % для волокна в

полиимидном покрытии и 26-30 % для волокна в акрилатном покрытии.

Волокно в акрилатном покрытии с механической точки зрения остается

пригодным для эксплуатации, волокно в полиимидном покрытии – нет.

7. Разработано две тепловые математические модели, описывающие

процесс возникновения оптического пробоя в оптическом волокне при его

идеальном и неидеальном контакте с инициатором. Обе модели основаны на

уравнении теплопроводности с учетом тепловыделения, происходящего при

взаимодействии оптического излучения с границей контакта торца волокна и

инициатора. При разработке моделей учитывались физические свойства

волокна: его числовая апертура, показатель преломления сердцевины и

оболочки, размер и форма модового пятна; оптические свойства излучения:

длина волны, оптическая мощность; теплофизические свойства инициатора:

коэффициент теплопроводности, плотность материала и коэффициент

теплоемкости. В задаче с неидеальным контактом волокна и инициатора

учитывались конвективный тепломассоперенос воздуха, перенос тепла

излучением и теплопроводность. По результатам численных исследований:

• выявлено, что при идеальном контакте инициатора и волокна время

возникновения плазмы в волокне составило 0,7-1,2 мкс, пороговая мощность

оптического пробоя – 270-630 мВт для длин волн излучения в диапазоне 1080-

2050 нм;

• выявлено, что при неидеальном контакте время возникновения

плазмы составило 2,4 мкс, пороговая мощность оптического пробоя 410 мВт

для длины волны излучения 1125 нм, что совпадает с экспериментальными

результатами С. Тодороки;

• получены зависимости характерных времен (время возникновения

плазмы в волокне и время оптического пробоя), размеров и форм плазменного
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очага, пороговой мощности оптического пробоя от материала инициатора и его

теплофизических свойств; показано, что наибольшее влияние оказывает

коэффициент теплопроводности;

• доказано, что массоперенос в зазоре между инициатором и торцом

волокна слабо отводит тепло по сравнению с теплопроводностью и тепловым

излучением.
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Перспективы развития и использования

результатов

В настоящее время для измерения температуры используются

термопары или волоконные датчики на основе волоконных брэгговских

решеток. Такие датчики представляют собой отдельные устройства, созданные

с помощью повреждения внешней защитной оболочки волокна, воздействия на

сердцевину и вынужденного дополнительного покрытия, которое снижает

исходную прочность и гибкость волокна. В результате такие датчики обладают

низкой компактностью (не подходят для тонких и узких зон исследования),

недостаточной гибкостью (не подходят для зон исследования с малыми

радиусами изгиба) и ограничены по температурному диапазону (разрушаются

при температуре выше 300°С). Поэтому есть необходимость в создании более

гибкого и маленького по размеру вида датчиков, которые смогут расширить

диапазон применимости волоконных датчиков температуры.

Основой таких датчиков могут стать сенсорные квазипериодические

структуры из микрополостей, созданные при помощи оптического пробоя

лазерным излучением, распространяющимся по волокну. В настоящей работе

представлены как теоретические, так и экспериментальные результаты

исследования влиянии внешних факторов на оптический пробой и

возникающую внутриволоконную структуру. Эти результаты можно

использовать для создания методик управления процессом пробоя, которые

позволят получать структуры с заранее известными геометрическими и

физическими параметрами.

Дальнейшее направление исследований в рамках темы диссертации

будет связано с разработкой технологий формирования внутриволоконных

структур с помощью оптического пробоя, индуцированного лазерным

излучением. Такие технологии позволят создавать волоконные сенсоры и

рассеивающие устройства в сердцевине оптического волокна без повреждения

его внешних защитных оболочек, т.е. исключается операция по снятию и

восстановлению защитно-упрочняющего покрытия. Формирование

периодической структуры из микрополостей не требует использования

дорогостоящей прецизионной механики. На основе данной технологии могут

быть созданы высокотемпературные и химически стойкие волоконные датчики,

которые можно использовать при бурении скважин, разведке месторождений

полезных ископаемых и других процессах горно-нефтянной промышленности.
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Помимо выше сказанного с помощью эффекта плавления сердцевины

можно создавать комбинированные устройства, включающие в себя, например,

датчик температуры и волоконный рассеиватель. Существующие медицинские

волоконно-оптические зонды для терапии не имеют встроенных

температурных датчиков. Для этих целей используется отдельные зонды-

датчики. Поэтому актуальным является создание устройств, которые сочетают

в себе свойства датчика и терапевтического зонда.

В целом перспективы развития результатов, предложенных в работе,

заключаются в понимании механизмов управления процессом оптического

пробоя волокна, что может быть использовано при разработке волоконных

рассевателей, датчиков, фильтров и других оптоволоконных устройств.
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