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Множество реальных технических объектов использует кварцевые оптические волокна в во-

локонно-оптических устройствах для передачи данных, в качестве чувствительных элементов раз-

личных датчиков. Разработка этих устройств опирается на знание широкого круга значимых фак-

торов, определяющих их работоспособность.

Диссертация В.А. Стариковой посвящена экспериментально-теоретическому анализу и мо-

делированию процессов, определяющих формирование структур микрополостей в кварцевом оп-

тическом волокне в результате оптического пробоя, определению свойств волокон после пробоя с

целью использования полученных структур в различных датчиках. Такой анализ является акту-

альной задачей, имеющей большое прикладное значение.

В работе В.А. Стариковой выполнен большой объём экспериментальных исследований с по-

лучением новых результатов по влиянию магнитного поля различной интенсивности на харак-

теристики оптического пробоя волокна; по исследованию прочностных характеристик оптическо-

го волокна с квазипериодической структурой методом двухточечного изгиба и методом осевого

растяжения.

Разработаны тепловые математические модели с учетом основных значимых влияющих фак-

торов, изменением которых можно добиться заданной заранее геометрии этой структуры, свойств

материала волокна в диапазоне его состояний от кристалла до плазмы для описания процесса воз-

никновения оптического пробоя на торце оптического волокна при его идеальном и не идеальном

соприкосновении с поверхностью инициатора. На их основе с использованием современных паке-

тов прикладных программ выполнено численное исследование влияния характеристик оптическо-

го излучения (длины волны и мощности), материала инициатора и его теплофизических свойств, а

также наличия воздушного зазора на время возникновения и пороговую мощность.

Для обеспечения достоверности полученных экспериментальных и численных результатов

автором приняты надлежащие меры, выполнено качественное, а в доступных случаях и количе-

ственное сопоставление результатов работы с результатами других авторов и экспериментальны-

ми данными.

Несомненна теоретическая и практическая значимость представленной диссертационной

работы для повышения надежности оптоволоконных линий передачи данных, для разработки дат-

чиков с определенной структурой оптического волокна, для создания методик управления пара-

метрами внутриволоконной структуры микрополостей при оптическом пробое.